

Hải Phòng, ngày 19 tháng 01 năm 2018

BẢN GIẢI TRÌNH SỐ LIỆU QUÝ IV NĂM 2017

Kính gửi: Sở Giao Dịch Chứng Khoán Thành Phố Hà Nội

Tổ chức niêm yết: Công ty Cổ phần Cung ứng và Dịch vụ Kỹ thuật Hàng Hải

Địa chỉ trụ sở chính: Số 8A đường Vạn Mỹ, phường Vạn Mỹ, quận Ngô Quyền, thành phố Hải Phòng

Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh Công ty cổ phần Cung ứng và dịch vụ kỹ thuật Hàng Hải do Sở kế hoạch & Đầu tư thành phố Hải Phòng cấp lần đầu ngày 29 tháng 09 năm 2003 và cấp thay đổi lần thứ 14 vào ngày 28/07/2016 với vốn điều lệ 144.192.890.000 đồng.

Công ty Cổ phần Cung ứng và Dịch vụ kỹ thuật Hàng Hải xin giải trình về số liệu báo cáo tài chính quý IV năm 2017 của Công ty do các nguyên nhân sau:

CHỈ TIÊU	Quý IV/2017	Quý IV/2016	Chênh lệch tăng (giảm)	Tỷ lệ tăng (giảm)
1	2	3	4	5
1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	45,201,913,630	48,348,675,427	(3,146,761,797)	(7)
2. Các khoản giảm trừ doanh thu	-	-	-	
3. Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ (10=01-02)	45,201,913,630	48,348,675,427	(3,146,761,797)	(7)
4. Giá vốn hàng bán	38,937,081,806	39,472,952,094	(535,870,288)	(1)
5. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ (20= 10-11)	6,264,831,824	8,875,723,333	(2,610,891,509)	(29)
6. Doanh thu hoạt động tài chính	8,164,040,158	2,761,586,071	5,402,454,087	196
7. Chi phí tài chính	647,635,809	280,859,797	366,776,012	131
-Trong đó: Chi phí lãi vay	549,839,109	280,859,797	268,979,312	96
8. Chi phí bán hàng	271,392,980	252,885,700	18,507,280	7
9. Chi phí quản lý doanh nghiệp	4,062,733,586	6,249,038,705	(2,186,305,119)	(35)
10. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	9,447,109,607	4,854,525,202	4,592,584,405	95
11. Thu nhập khác	346,827,651	862,293,727	(515,466,076)	(60)
12. Chi phí khác	90,713,623	699,990,576	(609,276,953)	
13. Lợi nhuận khác	256,114,028	162,303,151	93,810,877	58
14. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	9,703,223,635	5,016,828,353	4,686,395,282	93
15. Chi phí thuế TNDN hiện hành	1,606,820,680	476,466,891	1,130,353,789	237
16. Chi phí thuế TNDN hoãn lại				
17. Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	8,096,402,955	4,540,361,462	3,556,041,493	78

1. Về doanh thu: Doanh thu quý IV năm 2017 giảm 7% so với cùng kỳ năm ngoái tương đương số tiền 3.146.761.797 VND do doanh thu sửa chữa bộ giảm

2. Giá vốn hàng bán quý IV năm 2017 giảm 1% so với cùng kỳ năm ngoái do sản lượng giảm nhưng giá nguyên vật liệu đầu vào tăng nên giá vốn giảm thấp hơn so với tốc độ giảm của doanh thu.

3. Về lợi nhuận gộp bán hàng quý IV năm 2017 giảm hơn quý IV năm 2016 với số tiền là 2.610.891.509 đồng tương đương 29% là do doanh thu giảm và giá nguyên vật liệu đầu vào tăng

4. Doanh thu hoạt động tài chính quý IV năm 2017 tăng 5.402.454.087 đồng so với cùng kỳ năm ngoái do quý IV năm 2017 có thu lãi từ hoạt động đầu tư

5. Chi phí quản lý doanh nghiệp quý IV năm 2017 giảm hơn quý IV năm 2016 là 35% tương ứng với số tiền 2.186.305.119 VND là do quý IV năm 2017 công ty đã áp dụng các biện pháp quản lý tốt.

6. Lợi nhuận quý IV năm 2017 tăng so với cùng kỳ năm ngoái do trong quý IV năm 2017 có thêm phần doanh thu hoạt động tài chính từ hoạt động đầu tư .

Trên đây là bản giải trình chênh lệch kết quả hoạt động kinh doanh quý IV năm 2017 so với cùng kỳ năm ngoái

Chúng tôi cam đoan những thông tin trong bản giải trình này chính xác và cam kết tuân thủ các quy định của pháp luật về chứng khoán và thị trường chứng khoán

CÔNG TY CP CUNG ỨNG VÀ DVKT HÀNG HẢI *Mar*



GIÁM ĐỐC
Nguyễn Văn Cường

